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Insuficientes escenarios y/o parques deportivos en Bogotá - Región para la sostenibilidad y revitalización urbana. 

La infraestructura deportiva del Distrito Capital no cumple con la reglamentación internacional requerida para la 
realización de competencias de nivel nacional e internacional y la mayor parte de la infraestructura de parques y 
escenarios deportivos no ha incorporado la totalidad de lineamientos establecidos en la Política Pública de Ecourbanismo
y Construcción Sostenible del Distrito.

Los equipamientos para satisfacer las necesidades de quienes practican el deporte asociado, competitivo, formativo y 
aficionado, son deficitarias ya que no se cuenta al interior de las localidades con un número suficiente de espacios 
calificados para la práctica en este nivel del deporte; restando así, efectividad a las políticas deportivas planteadas por el 
Sistema Nacional del Deporte, formulado en el título IV de la Ley Nacional del Deporte.

Bogotá Cómo vamos 2019 relaciona que en 2018, se produjo un incremento considerable en las instalaciones recreativas
y deportivas de la ciudad, en Bogotá se registraron 5.134 parques y escenarios deportivos, de acuerdo con el Instituto 
Distrital de Recreación y Deporte- IDRD, es decir, 105 más que la cifra la reportada en 2015, 2016 y 2017 (5.029 parques
y escenarios deportivos). Se resalta la creación de 3 nuevos parques en Sumapaz, localidad rural en la que antes de 
2018, no contaba con ningún parque o escenario deportivo distrital. Así mismo, se crearon más de 10 instalaciones 
deportivas públicas en las localidades de Suba (26 parques nuevos), Kennedy (18 parques nuevos), Ciudad Bolívar (14 
parques nuevos), Usaquén (12 parques nuevos) y Fontibón (10 parques nuevos).

A pesar de los esfuerzos por incrementar el número de parques y escenarios deportivos en Bogotá, no se aprecia una 
variación significativa en los metros cuadrados de parque de perímetro urbano por habitante en Bogotá para los años 
2016, 2017 y 2018. En este sentido, se necesita la construcción de más infraestructura como polideportivos, estadios, 
canchas, entre otros, que promuevan la práctica del deporte como actividad física y como profesión en el caso de los 
deportistas de alto rendimiento.

6 Un Nuevo Contrato Social y Ambiental para la Bogotá del Siglo XXI
2. CLASIFICACION EN LA ESTRUCTURA DEL PLAN DE DESARROLLO

Plan de Desarrollo

Etapa del proyecto Preinversión - Prefactibilidad
Tipo de proyecto Infraestructura

IDENTIFICACION1. IDENTIFICACION

INSCRITO el 13-Junio-2020, REGISTRADO el 17-Junio-2020         Estado
Banco BDPP-ACEP (ADMINISTRACION CENTRAL Y ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS)

Propósito 02 Cambiar nuestros hábitos de vida para reverdecer a Bogotá y adaptarnos y mitigar la crisis 
climática

Programa General 32 Revitalización urbana para la competitividad
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4. IDENTIFICACIÓN DEL PROBLEMA O NECESIDAD

3. PARTICIPACIÓN CIUDADANA
La Administración Distrital garantizó escenarios participativos para contar con los aportes de la ciudadanía al Plan Distrital 
de Desarrollo, recibiendo 22.862 por diferentes canales.

El sector Cultura, Recreación y Deporte, realizó dos encuentros virtuales con una participación de 700 personas, con 
aportes relacionados con realización de eventos,  oferta recreativa y deportiva, Nuevas Tendencias Deportivas, escuelas 
de mi barrio, torneos deportivos que integren a los jóvenes, adultos y familias, participación en la práctica de la actividad 
física y deportes en las Instituciones Educativas Distritales,  enseñanza de los ejercicios desde casa para las personas con 
discapacidad física y cognitiva; así como sobre construcción de los escenarios deportivos, la seguridad en los parques y la 
preservación del ambiente natural en Bogotá, estrategias de mantenimiento y restauración de áreas verdes, siembra de 
árboles y mejoramiento de parques zonales y de bolsillo. 
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1
Objetivo general

Construcción o mejoramiento de escenarios y/o parques deportivos en Bogotá - Región para la sostenibilidad y 
revitalización urbana.

No. Proceso Unidad de medidaMagnitud

7. METAS

Este proyecto realizará la construcción y/o adecuación de escenarios y/o parques deportivos con prácticas sostenibles y 
referentes internacionales.

Contempla la realización de diseños arquitectónicos, diseños detallados de ingenieria y su planteamiento espacial 
responde a un programa y a un estudio de las necesidades de descentralización de la ciudad en materia deportiva, así 
como a la demanda de los deportes requeridos. De otra parte, se adelantará reforzamiento estructural.

Con el desarrollo de este proyecto se mejorará la infraestructura del Sistema Distrital de Parques y locativa en la ciudad 
región para la promoción de eventos deportivos de alto rendimiento, recreación y actividad física, brindado tambien a 
deportistas y organismos deportivos escenarios especializados para la practica deportiva.

8. COMPONENTES

Descripción

IDENTIFICACION

(La programación de la meta se encuentra en el Plan de Acción - Componente de inversión de la Entidad)

1

2
3
4

Realizar el

Construir y/o adecuar
Realizar
Adelantar el

%

parques y/o escenarios
reforzamiento
%

 100.00

 7.00
 1.00

 100.00

de los estudios y diseños, interventoría y consultoría de parques y/o 
escenarios deportivos
deportivos
estructural y adecuaciones a un escenario deportivo
de la gestión administrativa de los diferentes proyectos de infraestructura de
parques y escenarios deportivos en fase final y de liquidación

Meta(s) del Plan de Desarrollo vigente (ver ítem 2. Clasificación)

Diseños y estudios de infraestructura recreativa y
deportiva
Interventoría de las obras públicas contratadas 
para los parques y escenarios
Personal contratado para apoyar las actividades 
propias de construcción, adecuación y 
mejoramiento de parques y escenarios
Otros gastos servicios profesionales arl

Construcción y/o adecuación de los parques

Equipos, materiales, suministros y servicios para 
el proceso de gestión
Pago de impuestos, trámites y permisos

Edificaciones y estructuras - mejoras de tierras y
terrenos
Servicios para la comunidad, sociales y 
personales
Servicios prestados a las empresas y servicios 
de producción
 maquinaria y equipo

 2,666  0  0  0  0

 1,376  0  0  0  0

 1,254  0  0  0  0

 14  0  0  0  0

 14,799  0  0  0  0

 10  0  0  0  0

 33  0  0  0  0

 0  112,756  0  0  0

 0  3,898  0  0  0

 0  16,589  0  0  0

 0  100  0  0  0

Construir y/o mejorar parques y escenarios deportivos para la actividad física y el alto rendimiento.1
Objetivo(s) específico(s)

2022MILLONES DE PESOS DE

Presupuesto
2020 2021 2022 2023 2024

 2,666

 1,376

 1,254

 14

 14,799

 10

 33

 112,756

 3,898

 16,589

 100

Total
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Descripción

5. DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO

6. OBJETIVOS
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Código Descripción localización
Usaquén
Chapinero
Santa Fe
San Cristóbal
Usme
Tunjuelito
Bosa
Kennedy
Fontibón
Engativá
Suba
Barrios Unidos
Teusaquillo
Los Mártires
Antonio Nariño
Puente Aranda

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16

10. POBLACION OBJETIVO

HombresGrupo de etarioAño

Descripción

Mujeres Total

2020
2021

z. Grupo etario sin definir
z. Grupo etario sin definir

IDENTIFICACION

 7,412,566
 7,834,167

N/A
N/A

N/A
N/A

Descripcion

Población de Bogotá
Población de Bogota

Pago de sentencias judiciales asociadas al 
proyecto de inversión
Servicios de alojamiento, servicios de suministros
de comidas y bebidas; servicios de transporte y 
servicios de distribución electricidad, ga
Suministros

Interventoria

Software

Estudios y diseños

Consultoria

Talento humano

Obra

Logistica

Complejo deportivo de alto rendimiento 
construido

 51  461  0  0  0

 0  235  0  0  0

 0  0  20  0  0

 0  0  10,996  0  0

 0  0  688  0  0

 0  0  7,667  0  0

 0  0  1,543  0  0

 0  0  7,848  0  0

 0  0  61,386  0  0

 0  0  130  0  0

 0  0  0  265,536  1,760

9. FLUJO FINANCIERO
2022CIFRAS EN MILLONES DE PESOS DEL AÑO HORIZONTE REAL DEL PROYECTO (años) 5

2020 2021 2022 2023 2024

 $20,203  $134,039  $90,278  $265,536  $1,760  $511,816

Total Proyecto

 $0

Ejecutado Planes 
anteriores

Presupuesto
2020 2021 2022 2023 2024

 512

 235

 20

 10,996

 688

 7,667

 1,543

 7,848

 61,386

 130

 267,296

Total
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11. LOCALIZACIÓN GEOGRAFICA
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Código Descripción localización
La Candelaria
Rafael Uribe Uribe
Ciudad Bolívar
Sumapaz
Distrital

17
18
19
20
77

1

2

3

4

5

6

7

8

9

Estudio

Censo Nacional de Población y Vivienda 2018

CONPES 3700 de 2011, Estrategia Institucional 
para la Articulación de Políticas y Acciones en 
Materia de Cambio Climático en Colombia. 
CONPES 3718 de 2012, Política Nacional de 
Espacio Público.
Diagnostico Política Pública de Espacio Público

Documento de trabajo del Plan Decenal de 
Descontaminación de Bogotá
Encuestas Multipropósito

Encuestas Bienal de Culturas

Informe de Calidad de Vida en Bogotá 2018

Reporte técnico de indicadores del espacio público

Departamento Administrativo Nacional de 
Estadística (DANE)
Consejo Nacional de Política Económica y 
Social

Consejo Nacional de Política Económica y 
Social
Observatorio Espacio Público Bogotá

Facultad de Ingeniería Universidad de los Andes

Secretaría Distrital de Planeación

Secretaría de Cultura, Recreación y Deporte

Bogotá cómo vamos

Observatorio del Espacio Público de Bogotá, 
Departamento Administrativo de la Defensoría 
del Espacio Público.

Nombre entidad estudio

31-12-2019

31-12-2011

31-12-2018

31-12-2011

31-12-2010

31-12-2017

31-12-2017

31-12-2019

31-12-2019

Fecha estudio
12. ESTUDIOS QUE RESPALDAN LA INFORMACION BASICA DEL PROYECTO

Ninguna
15. OBSERVACIONES

16. GERENCIA DEL PROYECTO

 14. PLAN DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL - PLANES MAESTROS
POT - Decreto 190/2004

13. PLAN DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL - ESTRATEGIAS

IDENTIFICACION

Plan maestro de espacio público
Plan maestro de cultura
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Nombre

Teléfono(s)

ANDERSON MELO PARRA

6605400

Area Subdirección Técnica de Construcciones
Cargo Subdirector Técnico de Construcciones
Correo anderson.melo@idrd.gov.co

POT - Decreto 190/2004
Estructura ecológica principal - EEP

Estructura funcional y de servicios - EFS
Parques urbanos 

Sistema de espacio público construido: parques y espacios peatonales
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IDENTIFICACION
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SI

SI¿Es coherente la solución que plantea el proyecto con el problema o situación que se pretende solucionar?

SI¿Es competencia de la entidad / localidad ejecutar este tipo de proyectos? 

SI

17. CONCEPTO DE VIABILIDAD
ASPECTOS A REVISAR:

¿Es concordante el proyecto con los lineamientos y politicas del Plan de Desarrollo Distrital?

¿Cumple con los lineamientos para la elaboración del documento "Formulación y Evaluación de Proyectos"?

CONCEPTO Y SUSTENTACIÓN:

El proyecto reúne los aspectos técnicos para su ejecución en lo relativo a la concordancia con los lineamientos y 
políticas del Plan de Desarrollo Distrital Un Nuevo Contrato Social y Ambiental para la Bogotá del siglo XXI, su 
ejecución es competencia del Instituto Distrital de Recreación y Deporte, la solución planteada es coherente con el 
problema o situación a resolver, cumple con los lineamientos establecidos para la formulación de los proyectos y con 
los aportes de la ciudadanía.

¿El concepto es favorable? SI

Sustentación:

RESPONSABLE CONCEPTO:

Teléfono

Nombre

Fecha del concepto 17-JUN-2020

Martha Rodriguez Martinez

6605400

Area Oficina Asesora de Planeación
Cargo Jefe Oficina Asesora de Planeación

Ninguna
OBSERVACIONES DEL CONCEPTO:

Correo martha.rodriguez@idrd.gov.co

¿Se valoraron los aportes de la ciudadanía en la formulación del proyecto? SI
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